
Abstrakt 

Tato diplomová práce zkoumá vývoj zpravodajského pokrytí tématu vodních zdrojů v českém 

denním tisku mezi lety 2014 a 2019. Teoretická část práce popisuje vztah mezi masovými médii 

a životním prostředím. Podrobněji jsou vysvětleny rysy zpravodajství o životním prostředí 

v souvislosti s vlastnostmi environmentálních témat, novinářskými rutinami, normativními 

požadavky na zpravodajství a ekonomickými tlaky na mediální produkci. Téma práce je 

vztaženo také k mediálním teoriím o zpravodajských hodnotách, gatekeepingu, nastolování 

agendy a rámcování. Práce dále zahrnuje přehled existujících studií o zpravodajském pokrývání 

životního prostředí a stručný popis situace vodního hospodářství v České republice. Metodický 

úsek práce představuje její výzkumný cíl a studie, které sloužily jako podkladový materiál při 

vytváření postupu vlastního výzkumu. Výsledky provedené obsahové analýzy umožnily 

kvantitativní popis charakteristik a vývojových trendů zpravodajství o dění kolem vodních 

zdrojů v českých denících, které byly následně interpretovány ve vztahu k teoretickým 

východiskům a zjištěním modelových studií. Podle závěrů této práce české deníky nepřisuzují 

tématu vodních zdrojů velkou důležitost, orientují se na události, spoléhají se na oficiální zdroje 

informací a všímají si především témat spojených s riziky, což může omezovat povědomí 

veřejnosti o problému úbytku vodních zdrojů. 


